DE EO QVOD SIT ANIMAL FOETVS

niuisent, sed quoniam conceptus animalia esse, persuasum nimis habuerunt, consequenter uindictam induxerunt, & seuerè & grauiter adinaduenterunt in eos qui aborsum prouocassent. Quis enim tam demens, & cerebri expertus est, ut hominem perfectum, quiq; in confesso est homo: pro eo qui in utero est non homo: ad iudicem defferat: illiq; litem moueat: diemq; dicat: pro eo qui à principio animatus non est? Vel quis hereditatem in conceptum deleget: quem hominem esse nesciat? Quo pacto O homo illum qui uentre cõtinetur: hæredem instituis moriturus: illiq; rerũ tuarum curam demandas: si illum animal non appellas? Quis eo uti successore sustineat: quẽ nondum si sit: habet exploratum? Quis eum de quo dubitatur: dominum dixerit? profecto neminem tam portentosa sapientia, qui hæc dixerit: præditũ esse arbitror: Nondum Pericles Olympius in lucem prodierat, & omnibus Græcis propter insomniũ timendus erat. Non adhuc natus erat Pisistratus: & tyrannus iam erat. Non etiam dũ Olympias Alexandrũ pepererat, & cuncti Ammonis illum iam Iouis filium nuncupabant. Cipselus cum adhuc in utero animaretur: regno imperabat: quãuis hæc Bacchiadæ non comprobarent: spectro illos perterrefaciente, Hecuba etiam Alexandrũ timuisse prius, quãm peperisse dicitur, cum generosius uisum ipsam in stuporem ageret: sed & cuncti quoq; Troiani ex eo homine qui nondum erat procreatus: futuras sibi ipsis calamitates augurati sunt. Alcmena præterea Herculem natum habitura: in metum & terriculum coniecit eos: qui contra pugnaturi ueniebant: & ut hostes minime auderent, eo dumtaxat q; filium in uentre haberet: perfecerat. Tantum igitur abest: ut foetus animalia non esse dicantur: quantum non solum ut animalia, sed etiam natura humana ipsa sunt robustiora, quamuis adhuc in uteris radicentur. Sed iam ad ipsos mihi conceptus sermo conuertatur: ut qui ad perfectam & absolutam uitalitatem quæ homini debetur: sint conformati. Procedite mihi ex penetralibus: nec quidquam timueritis: nec generis diuisionem, nec charissimorum dislugium, nec facultatum detractionem, nil uobis multorum calumniatio, & eorum qui in ipsam naturam iniurijsunt, astutia, & ueteratoria malitia præscribit, quorũ uos sane ultores utiq; consistetis, ut Pericles, ut Pisistratus, ut Paris, ut Alexander Macedo, & ut Hercules.

FINIS.

ANNOTATIONES ALIQVOT ANTONII LODOVICI IN NONNVL-

87

los aphorismos Hippocratis.

Rimi quartæ particule aphorismi sententiã nec interpretes recte meo iudicio exposuerunt, nec hactenus quisq̃ comode (ut arbitror) exposuit, in quo uetustissimus auctor de grauidarum purgatione peragit, qui ad hunc modum communiter, & uulgariter legitur. *Grauidas si cõuenit purgare, à quarto mense & usq̃ ad septimũ, sed has minus: iuniora autem, & seniora uereri oportet.* Quo loco cum particulam illam, sed has minus, Galenus intactam omiserit, & repugnare Hippocratis dicto uideatur, ego diligentius perpendendam opinor, mendo seq̃ uulgo trãstulisse interpretem mihi persuadeo, sed sic lectitari debere censeo, minus uero quæ sunt præter has (quod etiã in Græca scriptura cõtinetur) ut sit sēsus eas quæ utero gerūt: inter quartũ & septimum mensem si usus requirat, purgãdas esse, quin & si parum à quarto defficiant, uel septimum nonnihil excedant, has quoq̃ purgatione medicari, sed minus q̃ prædictas cõueniat, quæ scilicet tempus ab Hippocrate diffinitum in partu portando peragunt. at uero si grandior sit recessus, & distantia ab illis, quæ quarto iam mēse, uel septimo uterũ gestant, has nullatenus tentari pharmacis oportere, ita ut Hippocrates manifestissime distingat, quibusnam in utero habentibus medicamenta dare conueniat: & quæ nam tentandæ non sint. Nam primo illarum meminit, quæ mensibus intermedijs conceptum ferunt, quas purgare nihil uereri monet. Deinde illarũ quæ modicũ quid ab ab illis relinquuntur, quas tanto minus purgare conuenit, quanto à quadrimestribus illis atq̃ septimestribus recesserint. Postremo quæ magno interuallo ab illis absunt, ut scilicet eas quæ nuper conceperunt, aut omnino mox non multo post sunt parituræ, nullo pacto attingendas esse admonet, ne foetum præcipitemus. Qui uero minus uero has legunt, nec ueritati Græcæ consentiunt, nec satis recte exponunt. quum Hippocrates audacter prægnantes quas purgare conuenit, aggrediatur, ut etiam uult ratio, non minus q̃ necessum sit, eas debere purgari, cum firmissime conceptus uteri acetabulis colligentur, ut nullus sit metus, ne foetus abortu eijciatur. atq̃ huic nostræ sententiæ etiam quæ sequuntur suffragantur. nam ita scribit post ea quæ diximus. *Paruula autem atq̃ seniora cauere decet, nam nipia* (quæ uox Græce habetur) nihil aliud hoc loco significat, q̃ eas quæ nuper cõceperunt, nec uox comparatiua est, ut iuniora interpres conuertere

rit, sed positiva, ita ut apud Hippocratē eas significet, quæ non diu est q̄ semē utero exceperunt, ut iam conceptus sit cōformatus, sicut presbytera ab Hippocrate illæ dicuntur, quæ cumq̄ grandiusculos atq̄ permaturos retinent conceptus, ut quacūq̄ leui de causa abortum faciant, si prouocentur, cum maiusculus sit intro conceptus, qui pedibus recalcitret, & ad egressum impellat. Non recte igitur iuniora conuertit, cum infantulas, hoc est eas quæ nuper delibatae genituram hauscrunt, transtulisse oporteret.

Grandis item error passim committitur in eo aphorismo Hippocratis exponendo, ubi senior auctor asseuerat, eos qui purgantur, omnino sitim incurrere, in quo iuxta Græcam ueritatem ita inquit. Quicumq̄ in pharmaci potionibus: dum purgatur, non sitiunt, non quiescunt, donec sitiant, quod ea de causa accidere inquit Galenus, quia sitis triplici de causa proueniat, aut scilicet medicamēti ratione quod exhibitū fuit, quæ omnia ut plurimū calefactoria potestate polleat, aut propter humorē qui purgationibus deiciatur, qui si calens sit, sitim commoueat, aut propter temperaturam laborantis calidiorem, qui tales siticulosi magis esse cōsueuerunt. atq̄ ita hanc ob causam eos quibus medicamētum oblatum fuit, omnino sitituros esse, quoniā uel humor feruens: qualis est utraq̄ bilis, aut acris, & mordax, sitimq̄ inducens excernatur, aut quia natura ægri calentior sit, & præcipue uentriculi osculū feruidius suapte natura obtineat, aut quoniā medicamen quod sitim sua sponte cōmittit: ingesserūt, qualia ferme sunt omnia, quæ bilem aut flauam, aut atram per purgationes subducūt, aut deniq̄ quia licet natura sit frigidior, is qui morbo præmitur, aut frigidus pituitosusq̄ sit humor deijctus, qui nunq̄ siti ægrum urgeret, sitis tamen producitur, tum propter inanitionem quæ procedēte purgatione fit: propter quam humido subtili oris stomachi absumpto, sitis consequatur. tum quia & si medicamenta quæ pituitam depurgāt, minus acria & feruida sint, q̄ quæ biles euacuant: aliquid tamen acritudinis obtineant. Nostri uero cum Hippocrates narret symptoma seu accidens, quod ijs qui purgantur adueniat, perinde ac decretum accipiunt, & quod plurimum hominibus illis accidebat, qui nō nisi belleboro, elaterio, esula, pityusaue, aut agrestis cucumere, aut tibymallis purgabantur, quæ omnia acris sunt, & excalfactoriæ naturæ, etiam in omnibus utcumq̄ purgatis euenire arbitrantur. Sed quid si castam, si rosarum succum, si medicinas frigidas & humidas molliter aluum subducētes exhibuerint, an siti cruciari ægros spectabunt? Vnde ille passim apud medicos usus usurpatur, plectendus potius q̄ probandus, qui indifferenter omnibus quos expurgarunt, cibos interdicit, quoad siti urgeatur, perinde ac si nunq̄ futura sit cōpleta purgatio nisi præ siti lin-

quam canis modo exertam ostendant ægrotantes, & tanq̄ legem obseruant, quod melius esset si nunq̄ contingeret, cum sit res præter naturam. Deniq̄ non quiescant ut ipsi legunt, Græce sed quiescunt scribitur. ita ut magis enarret, quæ accidere passim cernebat, q̄ quid facto sit opus admoneat, aut sitim adhibendam consulat. Nostri in hoc non minus q̄ in alijs grauissime peccant, qui dū sitire ægros cogunt, atq̄ moliuntur: uires illis dissolunt.

EXPOSITIO ANTONII LO- DOVICI IN APHORISMVM

decimum sextum primæ sectionis apud
Hippocratem.

Sictus humidus omnibus febricitantibus confert: maxime uero pueris, & alijs qui tali uictu uti consueuerunt. Hic aphorismus continet tres partes. Prima est q̄ humidus hic uictus omnibus qui febricitant, sit aptus. Secunda q̄ etiam num tales humidæ diætæ pueris & infantibus conueniant. Tertia q̄ quibuscunq̄ qui assueti tali uictu sunt usi, humidam rationem uictus instituere decet. Quod igitur primo loco ait: manifestam rationem continet, cum enim (ut Galenus tertio artis medicinalis scribit) curatio unam propriam & communissimam habeat intentionem, ad id quod est dispositioni auferendæ contrarium, dicente Hippocrate morbos quicunq̄ ex repletione fiunt, euacuatione curari, & qui ex uacuitate proueniunt, plenitudine sanari, & omnes deniq̄ morbos suis contrarijs expelli, ideo cum febris ægritudo calida sit & sicca, est enim cõuersio naturalis caloris ad igneum, ut in libro de morbis uulgaribus, & primo de uictu acutorum Galenus sæpissime monet: illi inq̄tum talis est, uictus humidus & frigidus debetur. Quod si in aqua intercute cui febris adiungitur, curatio siccioribus diætis perficiatur, illud non obstat, quominus sermo Hippocratis uerus existat, id enim non ratione febris, sed ratione affectus complicati, qui curã ad se trahit, cõtingit. Vnaquæq̄ enim simplex ægritudo, simplici eget medela, si uero ad inuicem affectus complicentur, ad id quod magis urget: mens nostra conuertitur, sicut in morbo laterali in quo sanguis ex empymate expuitur, cū contrariæ indicationes copulentur, fieri solet. Illud uero annotasse non oberit, non esse scilicet de ratione febris, ut uictus humidus ei exhibeatur, febris enim in sua essentia non est nisi in genere caloris præter naturã, & morbus simplex, indicatione tamẽ sumpta

ANTONII LVDOVICI

à symptomate quod ut plurimum febrientes comitatur, (nam calor supra modum inauctus reādit corpus siccius q̄ oportet) ideo nos ex Hippocratis sententia humidus uictus frigidusq̄ illis qui febrī tenētur, exhibemus. utilis præterea pueris uictus humidus. nam ut Galenus octauo de morbis curandis ait, quod secundum naturam est, similia postulat, siquidē quod naturale est, custodire, quod uero prætternaturā: tollere studemus, & tertio artis medicæ inquit calidiora calidioribus, sicciora siccioribus præsidijs medicāda sunt. ideo cū puerorum tēperatura humidissima sit, atq̄ ea humiditas non sit eis morbida, & excrementosa, ut senibus propter imbecillitatē concoctionis, sed naturalis, merito illis uictus humidus utilissimus censetur. Quæ enim corpora secundum naturam se habent, ijs seruari custodiriq̄ suum habitum decet, quæ uero morbo aliquo præmittuntur, hijs cōtra alterari & ad cōtrariam dispositionē trahi, perutile est. Vnde & natura ipsa, quæ cōsultissime operatur, lac matrum in humentis alimenti usum pueris præparauit, nec uero id solum effecit, sed & facultates quasdam naturales quibus eo utantur, ab initio protinus contulit, quando si nuper natis papilla in os inseratur, mox lac ipsum deglutiunt, & q̄ promptissime sugunt, nec enim (ut pulchre Galenus secundo de symptomatū causis) didicit ullum animal, aut nauseare, aut uomere, aut tussire, aut alimentum sibi accommodum requirere. utilis ergo pueris uictus humidus. ad hæc autem non minus ijs qui humidis cibis usi fuerunt. Consuetudo enim in naturam transire aſolet. unde probe dixerunt antiqui (inquit secundo de temperaturis Galenus) qui consuetudinem naturam acquisitam nuncuparunt. & Hippocrates tum in primo regiminis accutorum, tū in secunda sectione aphorismorū multū consuetudinem cōmendauit, cum ait. Qui consueti sunt solitos labores ferre q̄uis imbecilles & senes sint, iuuenibus & ualidis facilius ferunt, & rursus. Quæ longo tēpore consueta sunt, & si deteriora sint, minus infestare scribit, q̄ illa, & si meliora, quibus nūq̄ quis fuerit usus. Sed dubitat quidam an si detur æger qui per sanitatem pluribus cibis consueuit uti, is etiam dum ægrotat, pluribus epulis alendus sit, q̄ si nunq̄ sic consueuisset. atq̄ hoc pacto quæstioni satisfecisse se putat. ait namque q̄ si optime sanus concoquebat, quæcumq̄ in uentriculum ingesserat, huic etiam ægro alimenta augenda esse. sin autem is qui in glauiei & crapulæ indulſit, epulas non superabat, nec uincebat, sed eis loedebatur, huic subtrahi nutrimentum oportere, cum plenitudinem cumularit, quā detrabi operæ precium sit. Crediderim tamen si cum Galeno sentiamus, aliter nobis esse dicendum. Is namq̄ putat q̄ quoquo pacto consuetis plurimis cibis uti: etiā dum decubuerunt, augere & addere alimoniam expediat. In calce itaq̄ libri primi de uictu acutorum duos comparat, alterum qui molliter sit educatus, & imbecillum habeat uen-

tricoli ostiū, & plurimas dapes deuorarit, alterum qui aridam & musculosam corporis superficiem obtineat, & paucis alimentis fuerit consuetus, atque scribit horū utroque pleuritide detento, utrumq; facile mortem subiturum, si primus fame coherceatur, secundo cibaria assignentur. Opera precium namq; existimat, ut uētriculus eius qui sepius cibos assumere solitus erat, alimento quod facile concoquatur, roboretur, atque uigorem accipiat, cum alterum cibi suffocare nil sit opus, qui tenuem uictum non ægre tulerit, & uacare coctioni ægritudinis magis expediat, cui nunquā nisi uires labantur, alimēta, sed potius cibi subtractio sunt in usu. Nam materia quæ morbum committit, & uires contrarias indicationes secundum plurimum obtinēt. Nam uirtus alimentum non solum postulat, sed flagitat, materia autem indicat de sui euacuatione, cibosque uult negari, quibus intenta natura coquendis, minus morbi digestionem perficiat. Vnde quidam Hippocrate auctore sexta sectione aphorismo rum, qui ita ait. Cibus quem accipiunt ægrotantes, sanis est uirtus, ægris uero morbus: firmiter contendunt, q̄ quæcunque cibatio in febribus aliquid includit erroris. Sed circa ea quæ diximus uidetur id consideratione dignum: & pensiculatione ampliori egere. Nempe cum Aristoteles topicorum quarto asserat, febrī & epiphoræ oculorum nihil esse contrarium, quo modo ergo quis probe dixerit febrem cōtrarijs curari: aut quid nam respondendum est? ad quod facilis solutio dari potest. nam cum Aristoteles poneret hanc considerationem topicam, quod si duo genera sunt contraria, etiam species unius contrariantur speciebus alterius, ut quoniam uirtuti aduersum est uitium: etiā iniustitiæ quæ est species uirtutis, iniustitia opposita est. Sic eodē pacto auaritiæ liberalitas, & timiditati fortitudo opponitur, sed tamē nō usq; quæq; uerū id esse demonstrat, ut ex illis decipiamur ad hoc in uniuersum asserendum. Nam quāuis ita ut plurimum contingat, non tamē adeo ut generalis assertio pronunciari debeat, & affert instantiam de sanitate & ægritudine. Quia licet hæc duo sint genera contraria, non tamē cuiusque morbo particulari qui sub illo genere reponitur, aliqua species sanitatis peculiaris opponitur. Sed eademmet sanitas ægritudini & cuiusque speciei eius (sicut mediū ad extrema) est aduersa. Nō ergo febrī & suffusioni nullum esse contrarium Aristoteles uult, sed dumtaxat nullum cōtrarium specificum habere intendit, aut etiam illud quis dicere posset, q̄ febris duo designat, alterum q̄ sit quidam calor dumtaxat, & hoc respectu nos illi frigida opponamus, alio modo potest accipi, ut est dispositio & affectus à naturali lege exorbitans, impediens operationes, & sic habet rationem morbi, nec illi aliqua salutis species cui nomen sit impositum, aduersatur. Quin & si carere contrario febrem dicamus, non ideo febrem medicari non possemus, aut præsidij careremus, quibus ea

quo m^o intelligas
febrī & op^hal
nihil sit contra
rius rap^o &
siani in lib. 2^o

ANTONII LODOVICI

tolleretur, nam & substantia corrumpitur, cui nihil est contrarium, ut in categorijs Aristoteles prædicat: quia corruptis dispositionibus quibus forma in proprio subiecto conseruatur substantiam dissipari est necessarium. Sic posset profligari febris adhibitis præsijs quæ tollerent illa quibus febris fouetur, quamuis ipsi rationi febris, prout dicit quendam digressum à sanitate non mederentur. sicut claudicationem cum medicamur, non opus est ipsimet claudico incessui remedia adhibere, sed sat est causam amouere, qua fit ut homo claudicet. Quod uero de scammonio solet afferri, quod tertianam quidem morbū biliosum persanat, cum tamen oppido & impense caliditate sortitū sit, illud facile est in promptu, quod non curat distemperantiā factam, sed illā quæ adhuc fit euacuādo causam, qua dempta ex accidenti morbus remouetur. sed hactenus apborismi expositioni indulgisse abunde est, nunc ad alia passum cōuertam.

FINIS.

EXPOSITIO ANTONII LODOVICI
VICI MEDICI OLYSSIPPONENSIS
IN DIFFINITIONEM QUAM
DE HUMORIBVS AVICENNA
CONSIGNAT.

*V*mor est corpus humidū liquidū in quod imprimis nutriēs cōuertitur. Ad huius textus amplam explicationem, tria per ordinem deo auspice faciemus, primo litteram rudius exponemus, secūdo fūsus de humorū generatione & loco agemus, tertio si quæ difficultas remanserit, ea postremo enucleabitur. Pro primi declaratione dicimus, cōuenienter ordinem seruatum ab Auicēna ductum à natura rei, cū enim elementa priora sint q̄ temperatura, cum ex illorum actione proueniant, ideo prius egit de elementis, tanq̄ natura prioribus, post uero de tēperamentis determinauit. Et quia ut Galenus latissime probat primo de elementis secundum Hippocratem sanguis, pituita, bilis tum pallida, tum atra, terræ, aquæ, aeri, & igni generationem debent, ideo post pertractationem de elementis, & complexionibus non absre ad disputationem quæ de humoribus accessit. ad hæc cum pertractaturus esset de membris similaribus, filamēto, mēbrana, carne, neruo, osse, ligamento, adipe, cartilagine, medulla, quæ sunt elementa principalia, & sensilia nostri corporis, & hæc habeant fieri ex humorū cōmixtione, ideo merito prius negociū de humoribus q̄ de mēbris discutiendū suscepit. Triplex nāq; cōpositio est, humorū scilicet ex elemētis: similarū partū ex humoribus, & organicorū ex consimilibus. Sed illud imprimis adnotemus, quod nullus non admonet, diffinitionem scilicet hanc intelligendam esse de humoribus naturalibus, qui per secundam concoctionem in iocinore producuntur, per quod dictum excludūtur humiditates quas dicimus secundas, & chylus ipse, & superfluitas serosa, & humores nō naturales, quales sunt pblegma uitreum, gipseū, & bilis uitello luteoue ouorū similis, & melancholia acida, & corradens, & deniq; omnis humor non naturalis. additur corpus humidum quod intelligēdum est ad aspectum. Nā bilis utraq; sicca est, ad apparentiam tamen humida, & recte dixit humorem corpus humidum esse, cum enim alteratio nutrimentorum non possit subito fieri, ut in membra cōuertantur, & partes fiant nutriti, propter magnam distantiam ab eis, ideo oportuit has alterationes per gradus procedere, & quia etiā nutrimentum debet transire ad substantiam membri, siccum autem nec facile transcurrat, ut particula se præsentet, nec & si præsens sit, uniri posset ob duritiem renitentem, ideo oportuit nutrimentum per humidam substantiam comparari, & ex cibarijs succum fluxilem, & humectum necessarium fuit assugi, sicca autem ex crementa separari. Ita ergo humida corpora sunt nobis humores. Liquidū autē tantum potest in diffinitione quantum fluxile, cum enim separentur à cibis partes sicca, quarum opus est retinere, & constringere, consequitur ut hijs demptis partes humidæ fluant. Nutriēs in primis tantum ualet q̄tū chylus qui in uentre fit: dicitur enim primū nu-